

Nr 24.

Av herr **Lindmark**, om tilläggsbidrag till vissa väganläggningar
m. m.

Vid fjolårets riksdag väcktes motioner i första och andra kamrarna (I: 76, II: 291), vari hemställdes att riksdagen måtte för beredande av ytterligare tilläggsbidrag till vissa med statsbidrag understödda väg-, bro- och hamnanläggningar, som under krigsåren fått vidkännas avsevärda kostnadsökningar utöver det för företagets utförande upprättade och fastställda kostnadsförslaget, anvisa ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor.

På i riksdagens skrivelse nr 6 A, punkt 17, anförda skäl ansåg sig riksdagen då ej kunna anvisa nytt anslag för ändamålet, utan begärde att Kungl. Maj:t måtte föranstalta om utredning rörande de föreliggande behoven och angående de grunder, som hädanefter borde följas vid tilldelandet av tilläggsbidrag, samt för riksdagen framlägga de förslag, vartill utredningen kunde föranleda.

Av föreliggande statsverksproposition, sjätte huvudtiteln, punkt 20, framgår, att kungl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, som av Kungl. Maj:t anförtrotts att verkställa den begärda utredningen, funnit att för den händelse tilläggsbidrag skulle utgå till hela det belopp, som enligt gällande bestämmelser högst kan beviljas, skulle erfordras en summa av sammanlagt 5,363,000 kronor. Då ett så stort belopp icke kunde påräknas kunna beviljas, fann kungl. styrelsen det dock synnerligen önskvärt att den proportion å bidragen, som sedan under år 1922 vidtagen inskränkning av desamma utgått med i medeltal 43 procent av det belopp, vartill de enligt författningen högst skolat utgå, även i fråga om återstående företag i medeltal kunde bibehållas, kungl. styrelsen hemställde därför att för ändamålet måtte anvisas ett ytterligare belopp av 1,500,000 kronor.

Kungl. Maj:t, som funnit det synnerligen önskvärt att ytterligare medel ställas till förfogande, så att de största ojämnheterna i förevarande avseende kunna avhjälpas, har dock ansett sig av statsfinansiella skäl ej böra föreslå riksdagen bevilja för ifrågavarande ändamål högre belopp än 1,000,000 kronor, därav för budgetåret 1925—1926 såsom extra reservationsanslag ett belopp av 100,000 kronor.

En hel del väghållningsdistrikt hava, i förlitande på riksdagens utfästelse år 1918 i fråga om tilldelning av tilläggsbidrag till väg-, bro- och hamnbyggnader, utförda under dyrtiden, låtit utföra dylika arbeten, som, om utfästelsen från statsmakternas sida ej lämnats, tillsvidare fått anstå. Genom att blott erhålla en mindre del av tilläggsbidragen råka nu ett

flertal av dessa i ekonomiska svårigheter. Det måste då anses vara en rimlig fordran att åtminstone den norm för tilldelning av tilläggsbidrag, som kungl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsen tillämpat efter inskränkningens genomförande år 1922, även i de återstående fallen får ligga till grund för tilläggsbidragens utgående och att den av kungl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsen föreslagna summan 1,500,000 kronor måtte av riksdagen för ändamålet beviljas. Då av riksdagen förut beviljade 5,000,000 kronor 1,000,000 kronor ännu ej fördelats, skulle sammanlagda summan, att härefter fördelas på återstående företag, sålunda bliva 2,500,000 kronor.

Av kungl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsens utredning framgår, att till återstående företag, som äro berättigade att erhålla tilläggsbidrag men ännu ej erhållit sådant, något mer än hälften av de medel, som komma att stå till förfogande, komma att utbetalas till redan godkända företag. Det förefaller därför vara riktigt att för budgetåret 1925—1926 anvisas ett belopp av 300,000 kronor.

På grund av det anförda får jag vördsamt anhålla, att riksdagen måtte besluta,

att för beredande av tilläggsbidrag till vissa företag, för vilka medel anvisats från anslagen till bidrag för anläggning av nya samt för bättring eller omläggning av backiga eller eljest mindre goda vägar, till understödjande av brobyggnader och, företrädesvis mindre, hamnbyggnader samt upprensning av åar och farleder ävensom till anläggning av enklare vägar, utöver förut för ändamålet anvisade medel bevilja ett belopp av 1,500,000 kronor samt därav för budgetåret 1925—1926 såsom extra reservationsanslag anvisa ett belopp av 300,000 kronor.

Stockholm i januari 1925.

Ewald Lindmark.

I motionens syfte instämma:

<i>N. E. Nilsson.</i>	<i>Ad. Wiklund.</i>	<i>Elof Lindberg.</i>
<i>A. H. Hedström.</i>	<i>Ludwig Brännström.</i>	<i>Ant. Wikström.</i>
<i>Emil Gustafson.</i>	<i>O. E. Sandberg.</i>	<i>Albert Johansson.</i>